
 

 

MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 

Ústav ekonomie 

 

 

Marie Březinová 

 

 

Hospodářský výsledek (zisk nebo ztráta), formy, způsob 

řešení dle vybrané právní formy 

Operating results (profit or loss), forms, method of solution 

according to the selected legal form 

 

Bakalářská práce 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Vladimír Hobza, Ph.D.  

 

 

 

Olomouc 2010 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jsem 

pouze uvedené informační zdroje.  

 

 

Olomouc                                   Vlastnoruční podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce, Ing. Vladimíru Hobzovi, Ph.D., za cenné 

rady, které mi poskytl při zpracování této práce. Také bych chtěla poděkovat 

společnosti Fortex AGS, a. s. za umožnění zpracování bakalářské práce.



4 

 

Obsah 

Úvod................................................................................................................................ 6 

1 Definice.................................................................................................................... 7 

1.1 Náklady ............................................................................................................ 7 

1.2 Výnosy ............................................................................................................. 8 

1.3 Právní formy podnikání.................................................................................... 8 

1.4 Hospodářský výsledek .................................................................................... 10 

1.5 Účet zisku a ztráty .......................................................................................... 10 

1.6 Poměrové ukazatele........................................................................................ 10 

2 Hospodářský výsledek  ........................................................................................... 11 

2.1 Hospodářský výsledek je tvořen .................................................................... 11 

2.2 Účtování výsledku hospodaření ..................................................................... 12 

2.3 Co je to zisk? .................................................................................................. 13 

2.4 Rozdělení hospodářského výsledku podle forem podnikání .......................... 14 

2.4.1 Rozdělení zisku ....................................................................................... 14 

2.4.2 Rozdělení ztráty ...................................................................................... 16 

3 Poměrové ukazatele ............................................................................................... 18 

3.1 Rentabilita ...................................................................................................... 19 

3.2 Ukazatele aktivity........................................................................................... 20 

3.3 Ukazatele likvidity ......................................................................................... 22 

3.4 Ukazatele zadluženosti ................................................................................... 24 

4 Profil společnosti ................................................................................................... 25 



5 

 

4.1 Organizační struktura podniku ....................................................................... 27 

4.2 Charakteristika firmy dle obchodního rejstříku ............................................. 30 

4.3 Charakteristika nákladů, výnosů a výsledku hospodaření společnosti dle 

výkazu zisku a ztráty ................................................................................................. 31 

4.3.1 Skladba nákladů podniku ........................................................................ 31 

4.3.2 Skladba výnosů podniku ......................................................................... 33 

4.3.3 Výsledek hospodaření firmy ................................................................... 36 

4.4 Poměrové ukazatele........................................................................................ 38 

4.4.1 Ukazatel rentability (profitability ration) ................................................ 38 

4.4.2 Ukazatel aktivity (asset utilization)......................................................... 40 

4.4.3 Ukazatel likvidity .................................................................................... 43 

4.4.4 Ukazatel zadluženosti ............................................................................. 45 

4.5 Rozdělení zisku společnosti ........................................................................... 46 

Závěr ............................................................................................................................. 49 

Anotace ......................................................................................................................... 50 

Použitá literatura ........................................................................................................... 52 

Internetové zdroje ......................................................................................................... 53 

Seznam grafů................................................................................................................. 54 

Seznam tabulek ............................................................................................................. 55 

Seznam obrázků ............................................................................................................ 56 

Přílohy ........................................................................................................................... 57 

 



6 

 

Úvod 

Hospodářský výsledek je v každém podniku tvořen nezávisle na formě 

podnikání. Cílem každého podnikatelského subjektu je dosažení kladného výsledku 

hospodaření.  

Hospodářský výsledek je důležitý nejen pro podnikatele, ale i pro jeho 

společníky, akcionáře, konkurenci, zaměstnance firmy, banky, ale také pro stát.  

V bakalářské práci se budu zabývat problematikou hospodářského výsledku, 

jeho formami a způsoby jeho řešení podle právních forem.  

Bakalářská práce se bude skládat ze dvou částí. V první části se budeme věnovat 

charakteristikám pojmů, různým druhům hospodářského výsledku a jeho rozdělení dle 

právních forem, ať už se jedná o zisk nebo o ztrátu. Ve druhé části se budeme věnovat 

rozboru výsledku hospodaření u akciové společnosti. Posuzovat společnost budeme 

porovnáním dvou období, 2006 a 2008. Chtěli bychom zjistit, z čeho se skládal 

hospodářský výsledek, jaké má společnost náklady a výnosy, jak s daným 

hospodářským výsledkem naložila (jak jej společnost rozdělila), co na něj mělo 

největší vliv.  

Následně se budeme věnovat Výkazu zisku a ztráty, především struktuře  

a rozdělení.   



7 

 

1 Definice  

1.1 Náklady 

Náklady vyjadřují v peněžních jednotkách účelově zaměřenou spotřebu 

vstupních faktorů při činnosti podniku za určité období, která je zaměřená na výsledek 

činnosti daného podniku.1 A to ve formě snížení (úbytku, spotřeby) aktiv, nebo  

ve formě zvýšení dluhů.  

Náklady podniku tvoří: 

 Provozní náklady 

o Účetní případy, které souvisejí s podnikatelskou činností 

 Finanční náklady 

o Operace ve vztahu k finančním institucím 

o Nákladové úroky 

o Náklady vznikající při prodeji cenných papírů 

 Mimořádné náklady 

o Neobvyklé, nahodilé a neplánovatelné náklady 

                                                                 
1 Srov. MARTINOVIČOVÁ, Dana. Základy ekonomiky podniku, s. 64. 



8 

 

1.2 Výnosy  

Výnosy vyjadřují v peněžních jednotkách výkony podniku z veškerých jeho 

činností za určité období, bez ohledu na to, zda došlo k inkasu peněz. Buď ve formě 

zvýšení aktiv, nebo ve formě určitých případů snížení závazků.2 

Výnosy podniku tvoří: 

 Provozní výnosy  

o Tržby za vlastní výkony a služby 

o Změna stavu vnitropodnikových zásob  

o Provozní výnosy, které mají charakter pravidelně se opakující – tržby 

z prodeje materiálu, tržby z prodeje dlouhodobého majetku 

 Finanční výnosy 

o Výnosy z cenných papírů 

o Tržby z prodeje cenných papírů 

o Výnosové úroky 

 Mimořádné výnosy   

o Neočekávané výnosy 

1.3 Právní formy podnikání 

Právní formy podnikání upravuje obchodní zákoník a živnostenský zákon.  

Rozlišujeme různé formy podnikání: osoba samostatně výdělečně činná 

(živnostník), obchodní společnosti, které se dělí na osobní a kapitálové společnosti. 

Osobní společnosti se dále dělí na veřejnou obchodní společnost a komanditní 

společnost a kapitálové společnosti se dělí na společnost s ručením omezeným  

a akciovou společnost. Dále na družstva a neziskové organizace, nadace.  

                                                                 
2 Srov. MARTINOVIČOVÁ, Dana. Základy ekonomiky podniku, s. 86. 

  



9 

 

1. Osoba samostatně výdělečně činná (živnostník) je osoba, která provozuje 

činnosti soustavně, samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost  

za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených zákonem. 3 

2. Veřejná obchodní společnost je společnost, ve které alespoň dvě osoby 

podnikají pod společným názvem firmy. Za závazky společnosti ručí oba 

nerozdílně celým svým majetkem. 

3. Komanditní společnost tvoří dva typy společníků. Komplementáři, kteří  

za závazky společnosti ručí celým svým majetkem, a komanditisté, kteří ručí  

za závazky společnosti jen do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného 

v obchodním rejstříku.  

4. Společnost s ručením omezeným může být založena jednou nebo více 

osobami, jak fyzickou, tak i právnickou osobou. Je to společnost, jejíž základní 

kapitál je tvořen vklady společníků a jejíž společníci ručí za závazky 

společnosti jen do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním 

rejstříku. 4 

5. Akciová společnost je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý 

počet akcií o určité jmenovité hodnotě. Společnost ručí za závazky celým svým 

majetkem. Akcionář za závazky společnosti neručí. 

6. „Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob založeným za účelem 

podnikání nebo zajišťování hospodářských, sociálních nebo jiných potřeb 

svých členů.“ 5 

7. Neziskové organizace, nadace nejsou založeny za účelem tvorby zisku, ale  

za účelem provozování určité činnosti, která přináší prospěch jeho zakladateli. 6 

                                                                 
3 Srov. Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů, §2. 
4 Srov. HYRŠLOVÁ, Jaroslava; KLEČKA, Jiří; MARINIČ, Pavel. Ekonomika podniku, s. 23, 24. 
5 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, §221. 
6 Srov. ZLÁMAL, Jaroslav; BELLOVÁ, Jana; BOHANESOVÁ, Eva. Podniková ekonomie a management, s. 41. 



10 

 

1.4 Hospodářský výsledek 

Hospodářský výsledek představuje rozdíl mezi výnosy a náklady podniku.  

a) zisk – kladný výsledek hospodaření 

b) ztráta – záporný výsledek hospodaření   

1.5 Účet zisku a ztráty 

Účet zisku a ztráty – na konci účetního období se na tento závěrkový účet 

přeúčtovávají obraty jednotlivých nákladový a výnosových účtů. Srovnáním celkových 

nákladů a výnosů pak zjistíme výsledek hospodaření za účetní období.   

1.6 Poměrové ukazatele 

Poměrové ukazatele jsou součástí finanční analýzy. Využívají se při 

mezipodnikovém srovnávání i pro sledování vývoje úrovně hospodaření dané firmy 

v čase.  



11 

 

2 Hospodářský výsledek  

Hospodářský výsledek tvoří každý podnikatelský subjekt. Je to výsledek jeho 

podnikatelského snažení za období jednoho roku. V účetnictví je hospodářský 

výsledek rozdíl výnosů a nákladů.  Podle účtových skupin nákladů a výnosů  

se hospodářský výsledek dělí do tří oblastí.  

2.1 Hospodářský výsledek je tvořen 

a) v provozní oblasti – rozdíl provozních výnosů (účtová skupina 60 – 64)  

a provozních nákladů (účtová skupina 50 – 55) 

b) ve finanční oblasti – rozdíl finančních výnosů (účtová skupina 66 – 67)  

a finančních nákladů (účtová skupina 56 – 57)  

c) mimořádný – rozdíl mimořádných výnosů (účtová skupina 68) a mimořádných 

nákladů (účtová skupina 58)  

Součet výsledku hospodaření z provozní a finanční oblasti se označuje za výsledek 

hospodaření z běžné činnosti, který spolu s výsledkem hospodaření z mimořádné 

činnosti tvoří celkový výsledek hospodaření podniku.  

Hospodářský výsledek se může dále dělit: 

a) z hlediska času 

 HV před zdaněním – hrubý účetní zisk  

 HV po zdanění – disponibilní zisk (hrubý účetní zisk – daň z příjmů) 

b) z hlediska obsahu 

 hospodářský výsledek ekonomický -  jednotkový zisk nebo ztráta 

z prodeje jednoho produktu 



12 

 

 hospodářský výsledek  účetní - zaznamenaný v účetnictví podniku 

 hospodářský výsledek daňový – hospodářský výsledek z účetnictví 

upravený o položky nákladů a výnosů, které jsou zahrnuty nad rámec 

daňových předpisů; slouží pro výpočet daně z příjmů nebo daňové 

ztráty 

2.2 Účtování výsledku hospodaření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1 účtování výsledku hospodaření  

ZTRÁTA 

Účetní výsledek hospodaření 

710 Účet zisku a ztrát 

58. 68. 

56. až 57. 
66. 

60. až 64. 50. až 55. 

Mimořádné 

výnosy 
Mimořádné 

náklady 

Finanční 

náklady 

Provozní 

náklady 

Provozní výsledek hospodaření 

Finanční výsledek hospodaření 

Provozní 

výnosy 

Finanční 

výnosy 

Převod provozních nákladů 

na konci roku 

Převod provozních výnosů na 

konci roku 

Převod finančních nákladů na 

konci roku 

Převod finančních výnosů na 

konci roku 

Převod mimořádných 

nákladů na konci roku 

Převod mimořádných výnosů 

na konci roku 

Mimořádný výsledek hospodaření 

Převod finančních výnosů na 

konci roku 

ZISK 



13 

 

2.3 Co je to zisk? 

Zisk by měl být hlavním cílem hospodaření podniku. Prostřednictvím zisku 

firma prokazuje svoji prosperitu svým vlastníkům, obchodním partnerům i konkurenci. 

Zisk představuje rozdíl mezi celkovými výnosy a celkovými náklady.  

Je třeba konstatovat, že zisk (čistý zisk) nepředstavuje skutečný čistý příjem 

(hotovost) podniku za určité období, ale jedná se pouze o účetní veličinu.  

Rozlišujeme druhy zisku: 

 EBITDA (earnings before interests, taxes, depreciation and 

amortization) – zisk před úroky, zdaněním a odpisy 

 EBIT (earnings before interests and taxes) – zisk před úroky a daněmi 

 EBT (earnings before taxes) – hrubý zisk před zdaněním 

 EAT (earnings after taxes) – zisk po zdanění – disponibilní zisk 

 

Tohoto rozdělení zisku se využívá při výpočtech poměrových ukazatelů. 

Nejčastěji se používá ukazatel EBIT a EAT.7 

 

Zisk plní čtyři funkce: 

1. kritériální funkce zisku – zisk je kritériem pro rozhodování o základních 

ekonomických otázkách (objem výroby, nové investice, nové výrobky)  

2. rozvojová funkce zisku – zisk je hlavním zdrojem akumulace – tvorba 

finančních zdrojů pro další rozvoj podniku 

3. rozdělovací funkce – zisk je základem rozdělování důchodů – mezi vlastníky 

(dividendy), investory (úroky) a stát (daně)  

4. motivační funkce – zisk je základním motivem podnikání8 

                                                                 
7 Srov. SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika, s. 131. 
8 Srov. SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika, s. 131. 



14 

 

2.4 Rozdělení hospodářského výsledku podle forem podnikání 

Výsledek hospodaření se zjišťuje v rámci účetní uzávěrky. Jeho rozdělení se liší 

podle právních forem podnikání. Rozdělení výsledku hospodaření mezi majitele 

(společníky) by mělo být upraveno ve společenské smlouvě. Pokud tak není učiněno, 

postupuje se podle obchodního zákoníku nebo živnostenského zákona.   

2.4.1 Rozdělení zisku 

Rozdělení zisku se řídí obchodním zákoníkem a živnostenským zákonem.  

Rozdělení zisku podle právních forem podnikání 

1. Osoba samostatně výdělečně činná (živnostník) – živnostník sám rozhodne, 

jak zisk rozdělí. Zisk se zdaňuje 15 % daně z příjmu fyzických osob.  

2. Veřejná obchodní společnost – zisk se rozdělí mezi společníky rovným dílem, 

pokud není ve společenské smlouvě určeno jinak. Každý společník svůj díl 

zdaňuje 15 % daně z příjmu fyzických osob po rozdělení.  

3. Komanditní společnost – zisk se rozdělí na dvě části, jedna část patří 

komplementářům a druhá komanditistům. Komplementáři si tuto část rozdělí 

rovným dílem a komanditisté si částku rozdělí podle výše splacených vkladů. 

Každý komplementář zdaňuje svůj podíl 15 % daní z příjmu fyzických osob. 

Komanditisté zdaňují svoji část v roce 2010 19 % daně z příjmu právnických 

osob (v roce 2009 20 %). Poté si zisk rozdělí a každý komanditista zdaňuje 

svůj díl 15 % daní z příjmu fyzických osob.  

4. Společnost s ručením omezeným – rozdělení zisku mezi společníky upravuje 

společenská smlouva. Pokud v ní rozdělení není upraveno, zisk se mezi 

společníky rozdělí podle poměru jejich obchodních podílů. Celý zisk  

se zdaňuje v roce 2010 19 % (20 % v roce 2009) daní z příjmu právnických 

osob. Poté se rozdělí a každý společník dále zdaňuje svoji část 15 % daní 

z příjmu fyzických osob.   



15 

 

5. Družstvo – výše zisku na jednoho člena družstva se určí poměrem výše jeho 

splaceného vkladu k splaceným vkladům všech členů. Každý díl se zdaňuje  

19 % (20 % v roce 2009) daní z příjmu právnických osob.  

6. Akciová společnost – majitelé akcií mají právo na podíl ze zisku, tj. dividendy.  

O rozdělení zisku a výši dividend rozhoduje valná hromada. Společnost musí 

srazit z dividend 15 % srážkovou daň. Poté jsou dividendy akcionářům 

vyplaceny.    

Zisk po zdanění se rozděluje takto: 

 povinná tvorba rezervního fondu – společnost s ručením omezeným a akciová 

společnost jej tvoří povinně ze zákona, u společnosti s ručením omezeným  

je rezervní fond tvořen nejméně 10 % z čistého zisku, ale ne více než 5 % 

hodnoty základního kapitálu, akciová společnost tvoří rezervní fond ve výši 

nejméně 20 % z čistého zisku, ale ne více než je 10 % z hodnoty základního 

kapitálu, rezervní fond slouží k úhradě ztráty hospodaření 9  

 zvýšení základního kapitálu  

 úhrada ztráty z minulých let 

 tvorba dalších rezervních fondů a jiných fondů 

 výplata tantiém 

 výplata dividend 

 výplata podílů na zisku zaměstnancům 

 nerozdělený zisk10 

                                                                 
9 Srov. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, § 124 odst. 1, § 217 odst. 2. 
10 Srov. MARTINOVIČOVÁ, Dana. Základy ekonomiky podniku, s. 89. 

 



16 

 

Rozdělení zisku a jeho účtování 

 příděl do zákonného rezervního fondu 431 / 421  

 přiznané podíly na zisku 431 / 364  

 úhrada ztráty minulých let 431 / 429 

 zvýšení základního kapitálu z nerozděleného zisku 431 / 419  

 tvorba dalších fondů dle vnitřních předpisů společnosti 431 / 427  

 podíl na zisku tichého společníka 431 / 379  

 doplnění vkladu tichého společníka po předchozích ztrátách 431 / 479  

 převod na účet nerozdělených zisků minulých let 431 / 428  

2.4.2 Rozdělení ztráty  

Komentář k účetní ztrátě je obsažen v těchto právních předpisech: 

 zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

 vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní 

jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví 

 české účetní standardy pro podnikatele   

Rozdělení ztráty podle formy podnikání 

1. Osoba samostatně výdělečně činná (živnostník) – o rozdělení ztráty 

živnostník rozhoduje sám. 

2. Veřejná obchodní společnost – ztráta se rozdělí mezi společníky rovným 

dílem, pokud není ve společenské smlouvě určeno jinak. 

3. Komanditní společnost – na úhradě ztráty se podílejí jak komplementáři, tak 

komanditisté. Komplementáři se na ztrátě podílejí podle společenské smlouvy. 



17 

 

Pokud toto společenská smlouva neupravuje, tak se na ztrátě podílejí rovným 

dílem. Komanditisté se na úhradě ztráty podílejí pouze v případě, pokud jim  

to společenská smlouva přikazuje.  

4. Družstvo – o úhradě ztráty rozhoduje členská schůze, která určí výši částky, 

která se bude mezi členy družstva rozdělovat. Při stanovení výše podílu člena 

rozhodují stanovy družstva. Pokud toto stanovy neurčí, rozhoduje poměr výše 

splaceného vkladu k splaceným vkladům všech členů.11 

5. Akciová společnost – o úhradě ztráty rozhoduje valná hromada. Ztráta může 

být uhrazena z rezervního fondu (zákonného i statutárního), z nerozděleného 

zisku minulých let, převodem ztráty do příštích let nebo snížením základního 

kapitálu.  

K vyrovnání ztráty lze použít: 

 zůstatek nerozděleného zisku z minulých let 

 zůstatek zákonného rezervního fondu (jeho výše ale nesmí klesnout pod jeho 

minimální výši) 

 převod neuhrazené ztráty na účet „Neuhrazená ztráta minulých let“ 

O způsobu úhrady ztráty rozhoduje kompetentní orgán společnosti, ve většině 

případů se jedná o valnou hromadu. Pokud odpovědný orgán o úhradě ztráty 

nerozhodne do konce běžného účetního období, musí účetní jednotka přeúčtovat 

konečný zůstatek z účtu „Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení“ na účet 

„Neuhrazená ztráta minulých let“. Důvodem je to, že účet „Výsledek hospodaření  

ve schvalovacím řízení“ musí k datu účetní závěrky vykazovat nulový zůstatek.  

                                                                 
11 Srov. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, §82, §100, §239.  

 



18 

 

3 Poměrové ukazatele 

Poměrové ukazatele jsou základen finanční analýzy. Vznikají jako podíl dvou 

absolutních ukazatelů. Umožňují nám srovnání podniku s jinými podniky a sledování 

vývoje úrovně hospodaření dané firmy v čase. Jedná se o nejrozšířenější metodu 

finanční analýzy, protože nám umožňuje získat rychlý a nenákladný obraz  

o základních finančních charakteristikách daného podniku. Největší nevýhodou 

poměrových ukazatelů je nízká schopnost vysvětlovat jevy. 12  

Rozlišuje se 5 základních skupin ukazatelů: 

1. ukazatel likvidity – ukazuje nám schopnost podniku uspokojit své závazky, 

dlouhodobější solventní schopnost podniku 

2. ukazatel aktivity – měří schopnost podniku využívat svá aktiva  

3. ukazatel zadluženosti – zjistíme rozsah financování cizím kapitálem 

4. ukazatel výnosnosti – měří celkovou účinnost řízení podniku, zejména 

výnosnost podniku 

5. ukazatel tržní hodnoty podniku – měří cenu akcií a majetku podniku13 

  

Základní poměrové ukazatele, při kterých je při výpočtu použit zisk: 

 rentabilita podniku 

 rentabilita vlastního kapitálu 

 rentabilita výnosů, tržeb nebo obratu 

 nákladová rentabilita14 

                                                                 
12

 Srov. SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku, s. 55. 
13 Srov. SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika, s. 342. 
14 Srov. SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika, s. 131. 



19 

 

3.1 Rentabilita  

Poměřuje zisk dosažený podnikatelskou činností s výší zdrojů podniku, které 

byly využity k jeho dosažení. Měří čistý výsledek podnikového snažení. 

 

Rentabilita podniku  

 

Rentabilita vlastního kapitálu ROE  

 

 

Tento ukazatel slouží především pro vlastníky (akcionáře, společníky, investory). 

Ti zjišťují, zda jejich kapitál přináší dostatečný výnos a zda se využívá dostatečně 

s porovnáním jejich investičního rizika. Pro investory je důležité, aby byl ukazatel 

vyšší než úroky, které by obdržel při jiné formě investování (z obligací, termínovaného 

vkladu, majetkových cenných papírů).15 Vyjadřuje skutečnou míru zisku. Umožňuje 

srovnání celkové výkonnosti vlastního kapitálu s výnosností celkového kapitálu.   

 

Rentabilita aktiv ROA 

 

Poměřuje zisk a celková aktiva, která byla investována do podnikání. Není zde 

důležité, z jakých zdrojů jsou aktiva financována (vlastní nebo cizí zdroje, krátkodobé 

nebo dlouhodobé zdroje).16 Vyjadřuje návratnost vloženého kapitálu neboli 

výdělečnou schopnost vloženého kapitálu.17 

 

                                                                 
15

Srov. SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku, s. 57. 
16 Srov. SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku, s. 57 
17

 Srov. HYRŠLOVÁ, Jaroslava; KLEČKA, Jiří; MARINIČ, Pavel. Ekonomika podniku, s. 248. 

Zisk 

Veškerý vlastní kapitál 

Zisk 

Vlastní kapitál 

Zisk 

Aktiva 



20 

 

Rentabilita výnosů     

 

 

Rentabilita tržeb ROS 

 

Ukazatel rentability tržeb ROS (return on sales) představuje zisk vztažený 

k tržbám.    

3.2 Ukazatele aktivity 

Ukazatele aktivity měří efektivní hospodaření podniku s aktivy. Má- li podnik 

více aktiv než je účelné, vznikají mu zbytečné náklady, a to způsobuje nižší zisk.  

Ale má- li jich podnik nedostatek, pak se musí vzdát některých výhodných 

podnikatelských příležitostí a tím přichází podnik o výnosy, které mohl získat.  

 

Vázanost celkových aktiv  

 

Tento ukazatel podává informaci o intenzitě, s níž podnik využívá aktiv s cílem 

dosáhnout zisk. Měří celkovou produkční efektivnost podniku. Pro podnik je lépe, 

když je tento ukazatel nižší. To znamená, že podnik expanduje, aniž by musel zvyšovat 

finanční zdroje.18  

 

 

 

                                                                 
18 Srov. SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku, s. 61. 

Zisk 

Výnosy 

Zisk 

Tržby 

Aktiva 

Roční tržby 



21 

 

Obrat celkových aktiv  

 

Obrat celkových aktiv (total assets turnover ratio) udává, kolikrát se aktiva obrátí 

za daný časový interval (většinou za rok).  

 

Obrat zásob 

 

Obrat zásob (inventory turover ratio) se někdy nazývá také ukazatel využití 

zásob. Udává, kolikrát je v průběhu roku každá položka zásob prodána a znovu 

uskladněna. Často se stává, že tento ukazatel nadhodnocuje skutečnou obrátku. 19 

 

Doba obratu zásob                                                              =  

 

Doba obratu zásob udává počet dní, kdy jsou zásoby vázány v podniku, než  

se promění v zisk.  

 

Obrat pohledávek  

 

Obrat pohledávek udává počet obrátek, než se pohledávky promění v peníze. 

Čím rychlejší je obrat pohledávek, tím rychleji podnik inkasuje své pohledávky 

a získané peníze může použít na další potřeby podniku.  

 

 

                                                                 
19

 Srov. SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku, s. 61 - 62.  

Roční tržby 

Aktiva 

Roční tržby 

Zásoby 

Zásoby 

Tržby / 365 

Roční tržby 

Pohledávky 

      365 

Obrat zásob 



22 

 

Doba obratu pohledávek                                            = 

 

Doba obratu pohledávek neboli průměrná doba splatnosti pohledávek, průměrná 

doba inkasa pohledávek, vyjadřuje počet dní, které uplynou, než podnik obdrží platby 

od svých odběratelů. Je- li tato doba delší, znamená to, že obchodní partneři neplatí své 

účty včas.  

 

Doba splatnosti závazků 

 

Doba splatnosti závazků udává počet dní, po které firma využívá od svých 

dodavatelů bezplatný obchodní úvěr.  

Doba obratu pohledávek a doba splatnosti závazků nám ukazuje, zda firma 

dodržuje obchodně úvěrovou politiku. Pokud je doba obratu pohledávek delší než doba 

splatnosti závazků,  znamená to, že firma nedodržuje obchodně úvěrovou politiku  

ze strany obchodních partnerů.  

3.3 Ukazatele likvidity 

Likvidita vyjadřuje schopnost podniku přeměnit svá aktiva na hotovost. 

Podle likvidnosti se oběžný majetek dělí do 3 skupin: 

 likvidní prostředky I. stupně – krátkodobý finanční majetek  

 likvidní prostředky II. stupně – krátkodobý finanční majetek + krátkodobé 

pohledávky 

 likvidní prostředky III. stupně – krátkodobý finanční majetek + krátkodobé 

pohledávky + zásoby  

 

Pohledávky 

Tržby / 365 

365 

 Obrat pohledávek  

Krátkodobé závazky 

Provozní náklady/ 365  



23 

 

Podle odstupňování likvidnosti oběžného majetku se rozlišují tři stupně likvidity 

podniku: 

 

Okamžitá likvidita  

 

Okamžitá likvidita (cash ratio) je také označována jako likvidita I. stupně. 

Doporučená hodnota okamžité likvidity je přibližně 0,5. Okamžitá likvidita informuje 

o tom, jakou část krátkodobých závazků je podnik schopen okamžitě uhradit. Vysoká 

hodnota ukazuje sice dobrou likviditu, zároveň však poukazuje na příliš velké držení 

hotovosti, jakožto neproduktivního aktiva.  

 

Pohotová likvidita  

 

Pohotová likvidita (acid test) je tedy likvidita II. stupně.  Vyšší hodnota ukazatele 

bude příznivější pro věřitele podniku, ale ne pro vedení podniku a akcionáře. 

Doporučená hodnota pohotové likvidity je v rozmezí od 1 do 1,5.  

 

Celková (běžná) likvidita  

 

Celková likvidita (current ratio) je likviditou III. stupně. Ukazuje, kolikrát 

pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky podniku (kolika jednotkami oběžných 

aktiv je kryta jedna jednotka krátkodobých závazků).  20 Přijatelné hodnoty se pohybují 

mezi 1,5 – 2,5. Čím je hodnota celkové likvidity vyšší, tím je nižší riziko platební 

neschopnosti.   

                                                                 
20 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza, s. 49 - 50. 

Oběžná aktiva 

Krátkodobá pasiva 

Krátkodobý finanční majetek  

Okamžitě splatné závazky 

Finanční majetek + krátkodobé pohledávky 

Krátkodobá pasiva 



24 

 

3.4 Ukazatele zadluženosti 

Zadluženost znamená, že podnik používá k financování svých aktivit cizí zdroje, 

tedy dluh.  

Celková zadluženost  

 

Celková zadluženost (Total debt to total Assets).  

 

Úrokové krytí  

 

Úrokové krytí měří, kolikrát se může snížit zisk, než se podnik stane 

neschopným platit své náklady na cizí kapitál (úroky).  

Cizí zdroje 

Celková aktiva 

       EBIT 

Nákladové úroky 



25 

 

4 Profil společnosti 

Společnost byla založena v roce 1968 pod názvem Zemědělské stavební 

sdružení, společnost založila zemědělská družstva okresu Šumperk pro svoji investiční 

činnost v oblasti výstavby zemědělských staveb. V roce 1990 zde proběhla 

transformace na akciovou společnost Fortex - AGS s postupným přechodem na divizní 

organizaci. V průběhu období od roku 1990 do roku 2006 se počet akcionářů snižoval, 

a to vzájemným odkupováním akcií. V místě sídla společnosti, v Šumperku, je největší 

již zmiňovaná společnost stavební firmou. Od roku 2006 je FORTEX koncernovým 

podnikem holdingu ÚSOVSKO a. s. V roce 1994 zahájil činnost česko-běloruský 

podnik s majoritní účastí společnosti, který od roku 2004 působí pod názvem 

FORTEX - Vodní technologie, Ltd. Jeho sídlo je ve svobodné ekonomické zóně ve 

městě Vitebsk. Předmětem podnikání této společnosti jsou technologická zařízení pro 

čištění a úpravu vod a výrobky z plastů. Dalšími společnými podniky v oblasti čištění 

odpadních vod jsou FORTEX BWC DOO BEOGRAD se sídlem v Bělehradě  

a FORTEX UPEC v Ruské Federaci se sídlem v Jekatěrinburgu. V roce 2005 se stala 

součástí akciové společnosti dceřinná společnost VH PROSPEKT s. r. o. Olomouc. 

Její činnost je zaměřena na stavební výrobu, na oblasti, které mateřská společnost 

nemá ve svém programu.  V Olomouckém kraji patří mezi nejvýznamnější 

podnikatelské subjekty. V současné době se společnost orientuje na stavební výrobu, 

kovovýrobu pro logistiku, na stavbu a vývoj čistíren odpadních vod, prodej a servis 

osobních a užitkových automobilů.21    

Firma usiluje o trvalou spokojenost svých zákazníků a přijímá společenskou 

odpovědnost za ochranu životního prostředí a vytváření bezpečného prostředí pro práci 

svých zaměstnanců. K dosažení těchto strategických cílů se vedení a pracovníci 

společnosti se řídí těmito zásadami: 

 poskytovat jedinečné a bezvadné výrobky a služby s optimální hodnotou pro 

zákazníka (oceněné spokojeností a loajalitou zákazníků) 

                                                                 
21 Dostupné z WWW: <http://www.fortex.cz/cz/>,[cit. 2010-04-05]. 



26 

 

 trvale zlepšovat všechny činnosti a procesy společnosti se zaměřením  

na potřeby zákazníků, akcionářů, zaměstnanců a veřejnosti 

 klást důraz na prevenci a předcházet neshodám ve všech činnostech společnosti 

 rozšiřovat znalosti, dovednosti a povědomí pracovníků 

 preferovat technologie, materiály a postupy nepoškozující životní prostředí 

 snižovat množství vyprodukovaných odpadů a provádět jejich důslednou 

recyklaci 

 účinnou prevencí vytvářet pracovní prostředí, kde jsou minimalizována rizika 

zranění nebo poškození zdraví, škody na majetku nebo pracovním a životním 

prostředí 

 zajišťovat naplňování právních a jiným požadavků a předpisů 

 udržovat, neustále zlepšovat a zefektivňovat integrovaný systém managementu 

Dodržování a prosazování výše jmenovaných zásad vedlo k získání certifikátů 

ISO 9001, ISO 14001 a OHSAS 18 001.    

Obrázek 2 Fortex - AGS 

 

Zdroj: 1 www.fortex.cz 



27 

 

4.1 Organizační struktura podniku 

Organizační struktura podniku se skládá z Úseku generálního ředitele, Divize 

Čistírny odpadních vod, Divize stavební výroby, Divize kovovýroby a Úseku 

ekonomicko-správního. 

Úsek generálního ředitele zajišťuje administrativní činnosti týkající  

se společnosti, které jsou v kompetenci sekretariátu generálního ředitele, činnost 

právního oddělení, které provádí správu dokumentů, hospodářskou správu a správu 

budov, činnost v oblasti životního prostředí, bezpečnosti práce, činnost hlavního 

energetika a vodohospodáře.  

Divize Čistírny odpadních vod vyvíjí, vyrábí a dodává zařízení na č ištění 

odpadních vod, včetně projekčních, servisních a dalších souvisejících služeb a v této 

oblasti činnosti odborně spolupracuje se zahraničními dceřinými společnostmi. Dále 

také zajišťuje činnosti odchodního oddělení pro tuzemský i zahraniční obchod, 

komunikaci s celními správami členských států EU.  

Obrázek 3 Čistírna odpadních vod  

 

Zdroj: 2 www.fortex.cz 

Divize stavební výroby zajišťuje projekci, přípravu a kompletní realizaci staveb 

různého charakteru, včetně staveb vodohospodářských. V rámci své činnosti provozuje 

silniční nákladní dopravu. Mimo tuto činnost dále zajišťuje činnost obchodního 

oddělení, v jehož kompetenci je i vyhledávání a příprava developerských projektů, 

činnost oddělení nákupu (nákup základních kancelářských potřeb, papíru  



28 

 

a reklamních předmětů), dopravní a mechanizační služby pro celou společnost, řídí 

autoprovoz a využívání zemních strojů a mechanizace, zajišťuje prodej pohonných 

hmot.  

Obrázek 4 Řadové domky Šumperk 

 

Zdroj: 3 www.fortex.cz 

Divize kovovýroby provádí obchodní činnost a zajišťuje výrobu kovových 

konstrukcí, kovového zboží a kovodělných výrobků, kontejnerových vozíků  

a přepravních palet. Dále zajišťuje velkoobchod s hutním materiálem.  

Obrázek 5 Kovovýroba 

 

Zdroj: 4 www.fortex.cz 

Úsek ekonomicko-správní zodpovídá za kompletní řízení ekonomicko-právního 

úseku a koordinaci činností s cílem ekonomické prosperity společnosti, zajišťuje 

pojištění majetku společnosti, personální agendu. Dále zodpovídá za zpracování, 

kontrolu a optimalizaci nákladů a výkonnosti hospodářské činnosti společnosti, 

zodpovídá za tvorbu finančních a investičních plánů, řídí finanční toky ve společnosti. 

Sestavuje plán tvorby zisku středisek a provádí jeho optimalizaci v průběhu roku, 



29 

 

zodpovídá za tvorbu ekonomických pravidel hospodaření jednotlivých úseků (divizí) 

společnosti.  

Obrázek 6 Organizační struktura podniku  

 

Zdroj: 5 dokumenty podniku 



30 

 

4.2 Charakteristika firmy dle obchodního rejstříku 

Řízení společnosti je uvedeno ve stanovách akciové společnosti, které určují 

základní postavení, působnost orgánů společnosti a základní zásady hospodaření 

společnosti.  

Řídícími orgány společnosti jsou valná hromada, představenstvo a dozorčí rada. 

Statutárním orgánem je představenstvo, za které jednají členové představenstva,  

a to v rámci přidělených pravomocí daných stanovami společnosti a zápisem 

v obchodním rejstříku. Výkonný orgán společnosti tvoří management (vedení) 

společnosti, což je generální ředitel společnosti a všichni jemu podřízení vedoucí 

zaměstnanci. Vedení společnosti řídí společnost (divizi) v souladu s pokyny a záměry 

řídících orgánů společnosti, v návaznosti na platnou právní legislativu a organizační 

dokumentaci. Ostatní práva a povinnosti členů vedení, podřízených generálnímu 

řediteli, jsou vymezeny popisem pracovní funkce.  

Akciová společnost byla založena na základě zakladatelské smlouvy dne   

10. prosince 1990 podle § 25 zákona č. 104/1990 Sb.  

Jediným současným akcionářem je společnost ÚSOVSKO a. s. V roce 1990 

vydala společnost 74 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 5 000 Kč. V roce 1992 

to bylo už 148 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 100 000 Kč. O rok později 

v roce 1993 nejdříve došlo ke zvýšení počtu akcií na 158 ks a později ke snížení  

na 121 ks akcií. V současné době vlastní ÚSOVSKO a. s. 121 ks kmenových akcií  

na jméno v listinné podobě a ve jmenovité hodnotě 150 000 Kč. Hodnota akcií v roce 

2006 činila 18 150 000 Kč.  

Vývoj základního kapitálu od založení společnosti 

Při založení společnosti byl základní kapitál společnosti 370 000 Kč. V průběhu 

dalších let došlo k postupnému zvyšování základního kapitálu. V roce 1992 byla 

hodnota základního kapitálu 14 800 000 Kč. Na začátku roku 1993 došlo ke zvýšení 

základního kapitálu na 15 800 000 Kč a na konci roku byla tato částka snížena  



31 

 

o 3 700 000 Kč. V roce 2003 došlo k navýšení základního kapitálu na 18 150 000 

Kč.22   

4.3 Charakteristika nákladů, výnosů a výsledku hospodaření 

společnosti dle výkazu zisku a ztráty 

Každý podnik má dle svého zaměření strukturu nákladů a výnosů odlišnou. 

Jejich výši zjistíme z Výkazu zisku a ztráty. Ten udává základní přehled o pohybu 

nákladů a výnosů ve společnosti. Výkaz zisku a ztráty má jasně danou strukturu a pro 

jeho zjištění se používá jednotný formulář, který existuje ve dvou variantách. Výkaz 

zisku a ztráty může být v plném nebo ve zjednodušeném rozsahu.  U společností 

podléhajících auditu se používá Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu. Strukturu 

Výkazu zisku a ztráty můžeme vidět v příloze č. 1. Ve Výkazu zisku a ztráty jsou 

výnosy značeny římskou číslicí a náklady jsou značeny velkým písmenem latinské 

abecedy. Podrobnější členění nákladů i výnosů je značeno arabskými číslicemi,  

a to pouze u Výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu.   

4.3.1 Skladba nákladů podniku 

Skladba nákladů se liší podle právní formy podnikání, podle předmětu činnosti 

podniku a také podle velikosti podniku. Základní náklad společnosti tvoří výrobní 

náklady jednotlivých divizí. Tyto náklady se tvoří při realizování zakázek jednotlivým 

odběratelům a zahrnují náklady na materiál, mzdy, odvody pracovníků a určité 

procento divizní režie. Divizní režie obsahuje náklady na vedení divize, sekretariátu  

a obchodního oddělení. V současné době je ve společnosti kladen důraz na maximální 

snížení této režie. Do celkové ceny zakázky každé divize se započítává určité procento 

správní režie. Tato režie obsahuje náklady na úsek generálního ředitele. Tato správní 

režie by měla být co nejnižší, a to z důvodu, že podíl této režie je započítáván  

do nabídky cen zakázek, se kterými jde firma do výběrových řízení, kde platí: nižší 

cena zakázky = větší šance na její získání.   

                                                                 
22 Dostupné z www: <http://www.justice.cz/>,[cit. 2010-04-05].  



32 

 

Tabulka 1 Skladba nákladů dle VZZ v tisících Kč 

Náklady  2005 2006 2007 2008 

Náklady vynaložené na prodané zboží  65 947 81 164 81 780 76 570 

Výkonová spotřeba 403 865 452 976 468 220 418 623 

Osobní náklady 98 232 110 073 103 710 107 931 

Daně a poplatky 1 316 1 813 1 502 1 567 

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku  9 947 9 904 11 332 10 991 

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku  

a materiálu  84 986 103 224 114 141 106 757 

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblast i 5 356 -3 715 557 3 978 

Ostatní provozní náklady 781 5 039 4 084 4 722 

Prodané cenné papíry 200 300 0 0 

Nákladové úroky 1 350 1 989 2 699 3 325 

Ostatní finanční náklady 5 698 5 345 6 376 6 328 

Daň z příjmu za běžnou činnost 2 748 2 466 2 129 4 052 

Mimořádné náklady 247 123 121 72 

Náklady celkem 680 673 770 701 796 651 744 916 

 

Tabulka 2 Rozdělení nákladů podle činnosti v tisících Kč 

Náklady 2005 2006 2007 2008 

Náklady z provozní činnosti 670 430 760 478 785 326 731 139 

Náklady z finanční činnos ti 7 248 7 634 9 075 9 653 

Náklady z mimořádné činnosti 247 123 121 72 

 

Jak vyplývá z tabulky 1, celkové náklady firmy během let 2005 – 2007 rostly, 

ale v porovnání s rokem 2007 se v  roce 2008 firmě podařilo celkové náklady snížit,  

a to hlavně v oblasti výkonové.  

Z výše uvedených tabulek je patrné, že největší podíl na nákladech firmy mají 

provozní náklady. Zejména výkonová spotřeba, do které patří spotřeba materiálu, 

energie a služby. Druhou nejvyšší položku představují osobní náklady, tj. mzdy 

zaměstnanců, náklady na sociální a zdravotní pojištění, odměny členům orgánů 

společnosti a družstva.  



33 

 

Graf 1 Vývoj nákladů v letech 2005 - 2008 

620 000

640 000

660 000

680 000

700 000

720 000

740 000

760 000

780 000

800 000

820 000

2005 2006 2007 2008

 

Z grafu 1 vyplývá, že firma se snaží své náklady snižovat. Především by se měla 

zaměřit na své režijní náklady.  

4.3.2 Skladba výnosů podniku 

Tabulka 3 Skladba výnosů dle VZZ v tisících Kč 

Výnosy 2005 2006 2007 2008 

Tržby za prodej zboží 70 154 85 396 85 739 79 482 

Výkony 511 821 567 540 581 782 530 929 

Tržby z p rodeje DM a materiálu 99 384 115 785 125 084 118 541 

Ostatní provozní výnosy 3 893 7 390 7 328 6 333 

Tržby z p rodeje CP a podílů  0 500 0 0 

Výnosy z DFM  614 3 176 3 394 3 842 

Výnosové úroky 334 151 416 416 

Ostatní finanční výnosy 948 1 453 3 445 14 643 

Mimořádné výnosy 356 671 619 1 917 

Výnosy celkem 687 504 782 062 807 807 756 103 

 

Tabulka 4 Rozdělení výnosů podle činností v tisících Kč 

Výnosy 2005 2006 2007 2008 

Výnosy z provozní činnosti 685 252 776 111 799 933 735 285 

Výnosy z finanční činnosti 1 896 5 280 7 255 18 901 

Výnosy z mimořádné činnosti 356 671 619 1 917 

 



34 

 

Z tabulek je zřejmé, že největší výnosy má firma z provozní činnosti  

za provedené výkony. Na těchto výkonech se nejvyšší měrou podílí divize Stavební 

výroby a divize Čistíren odpadních vod. Na divizi Stavební výroba jsou výkony 

závislé na struktuře nasmlouvaných zakázek. Totéž můžeme uvést u divize Čistírny 

odpadních vod. U obou těchto divizí je podstatné, aby svoje zakázky realizovali jako 

generální dodavatelé. Myslím si že, toto má největší vliv na výkony v jednotlivých 

letech. Na tuto skutečnost musí firma klást maximální důraz, pokud chce výkony 

zvyšovat. V roce 2008 divize Stavební výroba dokončila stavbu tělocvičny gymnázia 

Šternberk v hodnotě 30 400 000 Kč. Jednalo se o demolici staré budovy a stavbu nové 

haly, kanalizace a vodovodu. V roce 2006 měla největší podíl na výnosech 

rekonstrukce čistírny odpadních vod cukrovaru v Němčici na Hané, v hodnotě 

1 215 000 Kč. Největší podíl na výnosech v divizi Čistíren odpadních vod v roce 2007 

mělo dokončení ČOV (včetně stavebních prací) v obci Bludov v hodnotě 

35 000 000Kč. 

Graf 2 Vývoj výnosů v letech 2005 - 2008 

600 000

650 000

700 000

750 000

800 000

850 000

2005 2006 2007 2008

 

V letech 2005 – 2007 firma zvyšovala své výnosy, ale v roce 2008 výnosy oproti 

roku 2007 klesly. To zapříčinilo dokončení větších staveb v roce 2007 a zahájení 

nových staveb, které mají být ukončeny na přelomu 2009/2010.  



35 

 

Graf 3 Výnosy podle činností podniku v roce 2006 

62%13%

15%

10%

Stavební výroba

Kovovýroba

Autosalon

Ostatní

 

Z grafu 3 vyplývá, že největší podíl na výnosech v roce 2006 měla Stavební 

výroba, a to celých 62 %, což je více než polovina všech výnosů. Důvodem bylo 

dokončení přístavby základní školy Rapotín, přístavba a rekonstrukce  budovy Scholy 

Viva, dokončení tribuny a zázemí na městských stadionech v Šumperku a Zábřehu.  

Do výnosů ze stavební výroby patří také výnosy z čistíren odpadních vod. V průběhu 

roku pokračovala výstavba čistírny a kanalizace Staré Město a rekonstrukce kanalizace 

v Šumperku. Jako druhá nejvýnosnější činnost podniku byl provoz Autosalonu. V roce 

2006 se zvýšil prodej vozů nových i použitých. Ke konci roku byla dokončena stavba 

nového showroomu pro značku ŠKODA s cílem zvýšení prodeje. Nejnižší výnosy 

z celého podniku má sekce nazvaná Ostatní, do které patří například projekce domů, 

čistíren odpadních vod, doprava a obchodní činnost.  

Graf 4 Výnosy podle činností podniku v roce 2008  

42%

18%

15%

25%

Stavební výroba

Kovovýroba

Autosalon

Ostatní

 

 



36 

 

Z grafu 4 je zřejmé, že největší podíl na výnosech v roce 2008 měla opět 

stavební výroba, ale oproti roku 2006 se podíl snížil o 20 %. V roce 2008 divize 

Stavební výroba realizovala výstavbu skladové haly pro CEMBRIT Šumperk. Dále 

také pokračovala v realizaci vlastních developerských projektech výstavby bytových 

domů v Zábřehu a řadových rodinných domků a bytového domu v Šumperku. Ostatní 

činnosti se podílely na celkových výnosech 25 %, což je více než v roce 2006. 

Autosalon a Kovovýroba se na výnosech podílely stejným dílem jako v roce 2006. 

Hlavními zákazníky divize Kovovýroba byli především odběratelé z Německa. 

Tuzemskými zákazníky byly zejména firmy zabývající se logistikou. Hlavním 

segmentem se stala speciální přepravní paleta.  

4.3.3 Výsledek hospodaření firmy 

Výsledek hospodaření, stejně jako náklady a výnosy, zjistíme ve Výkazu zisku  

a ztráty. Náklady i výnosy jsou dle výkazu členěny, stejně jako výsledek hospodaření, 

na provozní, finanční a mimořádné. Celkový výsledek hospodaření je součtem 

provozního, finančního a mimořádného výsledku hospodaření.   

Tabulka 5 Výnosy, náklady a výsledek hospodaření v letech 2005 – 2008 v tisících Kč 

Položka  2005 2006 2007 2008 

Výnosy celkem 687 504 782 062 807 807 756 103 

Náklady celkem 680 673 770 701 796 651 744 916 

Výsledek hospodaření  6 831 11 361 11 156 11 187 

 

Graf 5 Vývoj výsledku hospodaření v letech 2005 – 2008 v tisících Kč 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2005 2006 2007 2008

 

 



37 

 

Z grafu 5 můžeme vyčíst, že firma byla v letech 2005 a 2008 zisková, což 

znamená, že výnosy převyšovaly náklady. V roce 2006 došlo v porovnání s rokem 

2005 k vysokému nárůstu výsledku hospodaření, a to o částku 4 530 000 Kč. V roce 

2005 činil výsledek hospodaření 6 831 000 Kč. V roce 2008 měl výsledek hospodaření 

hodnotu 11 187 000 Kč, což je o 4 356 000 Kč více než v roce 2005. Graf ukazuje 

vyrovnanou hodnotu hospodaření v letech 2006 a 2008.  

 

Druhy zisku vyplývající z výkazu zisku a ztráty  

EBITDA neboli zisk před úroky, odpisy a zdaněním 

EBITDA = EBIT (zisk před úroky a zdaněním) + odpisy 

2006 

15 633 000 + 9 904 000 = 25 537 000 Kč 

2008 

4 146 000 + 10 991 000 = 15 137 000 Kč 

V roce 2006 činil EBITDA 25 537 000 Kč a v roce 2008 činil 15 137 000 Kč.  

 

EBIT neboli zisk před úroky a zdaněním 

V roce 2006 činil EBIT 15 633 000 Kč a v roce 2008 4 146 000 Kč.  

 

EBT neboli zisk před zdaněním 

EBT = EAT  - daň z příjmů za běžnou činnost  - daň z příjmů za mimořádnou činnost  



38 

 

Ve výkazu zisku a ztráty jej najdeme na řádku 61. V roce 2006 činil EBT 13 827 000 

Kč a v roce 2008 15 239 000 Kč.  

 

EAT neboli hospodářský výsledek hospodaření za účetní období  

EAT = hospodářský výsledek za běžnou činnost (VZZ řádek 52) + mimořádný 

hospodářský výsledek (VZZ řádek 58) 

Ve výkazu zisku a ztráty jej najdeme na řádku 60. V roce 2006 činil EAT 11 361 000 

Kč a v roce 2008 11 187 000 Kč.  

4.4 Poměrové ukazatele 

4.4.1 Ukazatel rentability (profitability ration) 

Dosahovaná rentabilita podniku je jednou ze základních ekonomických veličin 

charakterizujících jeho úspěšnost. Vzniká spolupůsobením mnoha faktorů. Ukazatel 

rentability je nejčastěji používaným ukazatelem při porovnání výsledků hospodaření.  

 

Rentabilita vlastního kapitálu ROE (Return on Equity)  

Rentabilita vlastního kapitálu (neboli zisk na vlastní kapitál) měří efektivnost,  

s níž podnik využívá kapitál svých vlastníků. Hodnota udává, kolik peněžních jednotek 

čistého zisku připadá na jednu peněžní jednotku investovanou vlastníky do podniku.  

2006   

ROE =                                           =                                  = 0,0639 → 6,39 %       

 

Zisk 

Vlastní kapitál 

11 361 

177 666 



39 

 

2008 

ROE =                                      =                                 = 0,0565 → 5,65 % 

 

Je patrné že, ukazatel rentability vlastního kapitálu v roce 2008 klesl z 6,39 %  

na 5,65 %. Ukazatel má být vyšší než úroky, které by podnik obdržel při jiné formě 

investování.  

 

Rentabilita aktiv ROA (Return on Assets) 

Rentabilita aktiv vyjadřuje čistou výnosnost celkových aktiv podniku.  

2006 

ROA =                            =                                = 0,028 → 2,8 % 

  

2008 

ROA =                            =                                = 0,024 → 2,4 % 

 

Podle ukazatele rentability aktiv vidíme, že změna mezi roky 2006 a 2008 je 

minimální.  

ROS – rentabilita tržeb 

Ukazatel rentability tržeb ROS (return on sales) představuje zisk vztažený 

k tržbám. Ukazatel vyjadřuje finanční výkonnost firmy. Podává informaci o velikosti 

zisku, který organizace má z každé jedné koruny tržeb. 

2006 

ROS =                              =                                    = 0,0173 → 1,73 % 

 

Zisk 

Aktiva 

11 361 

405 156 

Zisk 

Aktiva 

11 186 

464 553 

Zisk 

Vlastní kapitál 

11 186 

197 941 

Zisk 

Tržby 

11 361 

652 936 



40 

 

2008 

ROS =                                =                                     = 0,0183 → 1,83 % 

 

Ve firmě (s ohledem na rok 2006) nedošlo ke zlepšení hospodaření (výsledku 

hospodaření). To znamená, že na jednu korunu tržeb připadá v obou zmiňovaných 

rocích přibližně stejná výše zisku. 

4.4.2 Ukazatel aktivity (asset utilization) 

Jedná se o ukazatel stupně využití podnikových aktiv (neboli rychlosti, doby 

obratu zásob, pohledávek, hmotného dlouhodobého majetku). Tyto ukazatele mají 

vázanost na ukazatele rentability.23  

Obrat zásob 

Obrat zásob udává, kolikrát za rok se průměrná zásoba přemění v tržby. 

Vyjadřuje počet obratů.  

Doba obratu zásob 

Doba obratu zásob udává dobu, za kterou se zásoby promění v tržby. Během této 

doby projdou zásoby jednotlivými fázemi koloběhu. Doba obratu zásob je měřena  

ve dnech a vyšší hodnota vede obvykle ke zvýšení zisku. Čím je tato doba kratší,  

tím menší množství zásob je v logistické síti vázáno a naopak.  

2006 

Obrat zásob =                                     =                                = 5,09 x/rok 

 

 

 
                                                                 
23 Srov. VALACH, Josef; a kol. Finanční řízení podniku, s. 76. 

652 936 

128 229 

365 

Obrat zásob 

Zisk 

Tržby 

11 186 

610 411 



41 

 

Doba obratu zásob =                                     =                        = 71,70 dní 

 

2008 

Obrat zásob =                                     =                                = 4,03 x/rok 

 

 

Doba obratu zásob =                               =                        =  90,57 dní 

 

Obrat zásob se během dvou let snížil z 5,09 na 4,03 násobně za rok. Doba obratu 

zásob se zvýšila ze 71,70 dní na 90,57 dní. Pro firmu to znamená, že v roce 2008 byla 

doba spotřeby nebo prodeje zásob podniku delší než v roce 2006 skoro o 20 dní, což je 

zapříčiněno rozdílným množství zásob a jejich spotřebou.  

Obrat pohledávek 

Zjišťujeme, kolikrát za rok se pohledávky promění v tržby.  

Doba obratu pohledávek 

Doba obratu pohledávek nám ukazuje, za jak dlouhou dobu se pohledávky 

promění v tržby. To znamená, za kolik dní nám odběratelé zaplatí za své závazky. 

2006 

Obrat pohledávek =                                       =                                 = 5,33 krát 

 

Doba obratu pohledávek =                                             =                          = 68,48 dní 

 

Roční tržby 

Zásoby 

365 

5,09 

Roční tržby 

Zásoby 

610 411 

151 462 

365 

4,03 

365 

Obrat zásob 

Roční tržby 

Pohledávky 

365 

Obrat pohledávek 

652 936 

122 451 

365 

5,33 



42 

 

2008 

Obrat pohledávek =                                      =                            = 4,968 krát 

 

Doba obratu pohledávek =                                         =                          = 73,47 dní 

 

Jak můžeme vidět, hodnota obratu i doba platby pohledávek se zhoršila. To je 

zapříčiněno prodlužováním smluvních splatností vůči odběratelům. V roce 2006 byla 

doba obratu pohledávek 68,48 dní, zatímco v roce 2008 byla doba skoro o 5 dní delší. 

V roce 2006 společnost inkasovala své pohledávky 5,33 krát za rok, zatímco v roce 

2008 své pohledávky inkasovala pouze 4,96 krát za rok.  

Doba splatnosti závazků 

Doba splatnosti závazků udává počet dní, po které firma využívá od svých 

dodavatelů bezplatný obchodní úvěr.  

2006 

Doba splatnosti závazků =           =         = 

     

        = 81,599 dní 

2008 

Doba splatnosti závazků =         =          = 

 

       = 102,11 dní 

Ukazatel doby obratu závazků je vhodné si dát do souvislosti s ukazatelem doby 

obratu pohledávek.  

Z ukazatele doby splatnosti závazků v roce 2008 vyplývá, že firma využívá  

od svých dodavatelů bezplatný obchodní úvěr po dobu 102 dní, což je o 21 dní více 

Roční tržby 

Pohledávky 

610 411 

122 861 

365 

4,968 

365 

Obrat pohledávek  

Krátkodobé závazky 

Provozní náklady/ 365  

Krátkodobé závazky 

Provozní náklady/365  

170 012 

760 478 / 365 

204 540 

731 139 / 365 



43 

 

než v roce 2006. Z porovnání ukazatelů doby splatnosti závazků a doby obratu 

pohledávek lze vidět, že v roce 2006 doba obratu pohledávek činila 64,48 dní a doba 

splatnosti závazků 81,59 dní. V roce 2008 činila doba obratu pohledávek 73,47 dní  

a doba splatnosti závazků 102,11 dní. Pro firmu tento výsledek znamená, že nemá 

problémy se splácením svých závazků a dodržuje obchodně úvěrovou politiku.   

4.4.3 Ukazatel likvidity 

Ukazatel likvidity vyjadřuje schopnost podniku přeměnit aktiva na hotovost. 

Schopnost podniku splácet své závazky, její solventnost, popisují ukazatele likvidity. 

 

2006 

Běžná likvidita =                   =             = 1,309 

 

 

Pohotová likvidita =                                =  

 

 

         =                 = 0,698 

 

 

Okamžitá likvidita =                           =                  = 0,1425 

 

 

2008 

Běžná likvidita =                   =              = 1,269 

 

 

Oběžná aktiva    

Krátkodobá pasiva 

274 918 

170 012 + 40 000 

Krátkodobý finanční majetek + krátkodobé pohledávky 

 Krátkodobá pasiva 

24 238 + 122 451 

210 012 

24 238 

170 012 

Oběžná aktiva 

Krátkodobá pasiva 

313 616 

204 540 + 42 450 

Hotové peníze 

Okamžitě splatné závazky 



44 

 

Pohotová likvidita =                          =  

 

   

            =               = 0,656 

 

 

Okamžitá likvidita =                      =               = 0,1921 

 

Graf 6 Ukazatele likvidity 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

2006 2008

běžná likvidita

pohotová likvidita

okamžitá likvidita

 

Z daného grafu vidíme, že hodnota běžné likvidity se nepatrně snížila.  

Jedna jednotka závazku je kryta 1,269 jednotkami aktiv. Okamžitá likvidita zvýšila 

z 0,14 na 0,19. Ukazatele běžné a okamžité likvidity dosahují u firmy uspokojivých 

hodnot, které se blíží k doporučeným hodnotám. Pro provozní financování firma 

využívá úvěru, což znamená, že v případě potřeby finančních prostředků jsou finanční 

zdroje zajištěny. Otázkou je, jak drahým zdrojem pro firmu úvěr je a zda by nebylo 

možné nalézt efektivnější způsob financování. Samotný fakt, že podnik dosahuje 

zisku, nedává ještě podniku záruku, že je schopen hradit své závazky.  

 

 

Krátkodobý finanční majetek + krátkodobé pohledávky 

 Krátkodobá pasiva 

39 293 + 122 861 

246 990 

39 293 

204 540 

Hotové peníze 

Okamžitě splatné závazky 



45 

 

4.4.4 Ukazatel zadluženosti 

Ukazatel zadluženosti udává, z kolika procent společnost financuje svá aktiva 

cizími zdroji.  

2006 

Celková zadluženost =                                         =                =        = 0,5614 → 56,14 % 

2008  

Celková zadluženost =           =                  = 0,5714 → 57,14 % 

 

Z ukazatele zadluženosti vidíme, že aktiva společnosti jsou z více než 50 % 

financována z cizích zdrojů. V roce 2006 to bylo z 56,14 % a v roce 2008 to bylo  

o 1 % více.   

Tabulka 6 Bankovní úvěry v letech 2006 a 2008 v tisících Kč  

Bankovní úvěry 
Rok 

2006 2008 

Investiční úvěr dlouhodobý (ČSOB) 6 875 1 875 

Investiční úvěr dlouhodobý (Česká spořitelna) 4 875 2 275 

Investiční úvěr dlouhodobý (Česká spořitelna) 0 7 850 

Revolvingový úvěr krátkodobý (ČSOB) 40 000 40 000 

Účelový úvěr krátkodobý (ČSOB) 0 2 450 

Celkem 51 750 54 450 

 

Tabulka 6 prokazuje, že celková zadluženost společnosti se zvýšila z důvodu 

získání dalšího dlouhodobého investičního úvěru u České spořitelny a krátkodobého 

úvěru u ČSOB. Celková výše bankovních úvěrů se zvýšila o 2 700 000 Kč.  

 

 

 

 

 

Celkové dluhy 

Celková aktiva 

227 490 

405 156 

Celkové dluhy 

Celková aktiva 

265 484 

464 553 



46 

 

Úrokové krytí 

Úrokové krytí vyjadřuje schopnost podniku splácet úroky.  

 

2006 

Úrokové krytí =           =            = 7,859 

 

 

 

2008 

Úrokové krytí =            =            = 1,246 

 

 

Z výsledků vyplývá, že v roce 2006 byl zisk před úroky a zdaněním téměř  

8x vyšší než placené úroky. V roce 2008 úrokové krytí kleslo ze 7,859 na 1,246,  

což znamená, že podnik na zaplacení nákladových úroků použil víceméně celý zisk 

před úroky a zdaněním.  

4.5 Rozdělení zisku společnosti 

Každý rok po sestavení účetní závěrky firma rozhoduje o rozdělení 

hospodářského výsledku. Toto rozdělení schvaluje valná hromada společnosti.  

V roce 2006 došlo k tomuto rozdělení hospodářského výsledku: 

Zisk k rozdělení za rok 2006 činil 11 361 000 Kč: 

Dividendy       1 000 000 Kč 

Tantiémy členům představenstva a dozorčí rady      270 000 Kč 

Fond obnovy a rozvoje     9 891 000 Kč 

Sociální fond          200 000 Kč 

EBIT 

Nákladové úroky 

15 633 000 

    1 989 000 

EBIT 

Nákladové úroky 

4 146 000 

3 325 000 



47 

 

Graf 7 Rozdělení hospodářského výsledku v roce 2006  

9%
2%

87%

2%

Dividendy

Tantiémy

Fond obnovy a
rozvoje

Sociální fond

 

 

Zisk společnosti za rok 2006 byl rozdělen podle návrhu představenstva v souladu 

s dlouhodobým trendem udržení a posílení finanční stability firmy. Byla zde navržena 

výplata dividend na úrovni respektující provozní potřeby společnosti  

a přiměřený finanční výnos akcií z pohledu akcionáře společnosti. Finanční zdroje 

přídělu do Fondu obnovy a rozvoje doporučilo představenstvo použít k dalšímu 

posílení a akumulaci zdrojů k obnově a pořízení nového investičního majetku. Zvláště 

se zvažoval záměr zakoupit lom v katastru obce Libina a vybavit jej novou technologií 

na zpracování kameniva do pěti frakcí. Dále se plánovala výstavba bioplynové stanice 

v katastru obce Temenice, a to unikátní cestou tzv. suchého kvašení. Byla by to první 

bioplynová stanice v České republice. Ostatní položky k rozdělení byly navrženy 

v hodnotě obvyklé a přiměřené výsledku hospodaření za rok 2006.  

 

V roce 2008 byl hospodářský výsledek rozdělen následovně: 

Výsledek hospodaření činil 11 186 000 Kč: 

Tantiémy členům představenstva a dozorčí rady    270 000 Kč 

Sociální fond         300 000 Kč 

Nerozdělený zisk                                     10 616 000 Kč 



48 

 

Graf 8 Rozdělení hospodářského výsledku v roce 2008  

2% 3%

95%

Tantiémy

Sociální fond

Nerozdělený zisk

 

 

Rozdělení zisku za rok 2008 se od předchozích let zásadně liší. Představenstvo 

doporučilo ze zisku za rok 2008 nevyplácet dividendy a ponechat výsledek 

hospodaření za rok 2008 jako nerozdělený zisk. Tantiémy členům představenstva  

a dozorčí rady a příděl do sociálního fondu byly ponechány v hodnotě obvyklé  

a přiměřené výsledku hospodaření za rok 2008. Na rozdělení zisku se zřejmě projevil  

i fakt, že v roce 2008 se 100 % vlastníkem firmy stala akciová společnost Úsovsko  

a. s. Ostatní položky k rozdělení byly navrženy v hodnotě obvyklé  

a přiměřené výsledku hospodaření za rok 2008.  



49 

 

Závěr 

Než založíme společnost, je důležité se rozhodnout, jakou právní formu 

podnikání si zvolíme. Každá právní forma podnikání má své klady i zápory. O každém 

rozdělení zisku nebo úhradě ztráty rozhoduje u akciové společnosti valná hromada 

nebo u společnosti s ručením omezeným představenstvo. Výše podílů společníků  

je upravena ve společenské smlouvě, nebo se výše podílů posuzuje dle výše 

splacených vkladů. Poté jsme si vybrali konkrétní akciovou společnost a zjišťovali 

jsme, jak společnost k výsledku hospodaření dospěla, co jej ovlivnilo a jak došlo  

po jeho schválení valnou hromadou k jeho rozdělení.  

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění výsledku hospodaření, jeho 

rozdělení a použití ve společnosti Fortex – AGS a. s. Protože se jedná o stavební firmu, 

její nejvyšší výnosy plynuly ze stavební činnosti a z činností, které jsou spjaty 

s čistírnami odpadních vod, na které se firma také orientuje. Zisk je jedním z hlavních 

ukazatelů pro posouzení zdraví firmy. Velmi pozitivní je, že se firmě podařilo 

dosáhnout kladného výsledku hospodaření v roce 2006 i v roce 2008. Podle návrhu 

valné hromady byl tento výsledek hospodaření rozdělen podle potřeb společnosti  

a akcionářů. Část výsledku hospodaření byla využita pro investiční  

a rozvojovou činnost společnosti. V důsledku začínající celosvětové krize zůstala větší 

část hospodářského výsledku v roce 2008 nerozdělena.   

Pomocí poměrových ukazatelů bylo zjištěno, že společnost nemá potíže  

se splácením svých závazků, což znamená, že od svých odběratelů dostává zaplaceno 

dříve, než sám splatí své závazky. Ukazatel úrokového krytí se snížil, což znamená,  

že podnik na zaplacení nákladových úroků použil téměř celý zisk před úroky  

a zdaněním. Ukazatele běžné a okamžité likvidity dosahují u firmy uspokojivých 

hodnot. Pro provozní financování firma využívá úvěru od banky.  



50 

 

Anotace 

Příjmení a jméno autora:  Březinová Marie 

Instituce:    Moravská vysoká škola Olomouc  

Název práce v českém jazyce:  Hospodářský výsledek (zisk nebo ztráta), formy, 

způsob řešení dle vybrané právní formy  

Název práce v anglickém jazyce:  Operating result (profit or loss), form, method of 

solution according to the selected legal form 

Vedoucí práce:   Ing. Vladimír Hobza, Ph.D 

Počet stran:    56 

Počet příloh:    5 

Rok obhajoby:   2010 

Klíčová slova v českém jazyce: Hospodářský výsledek, zisk, ztráta, náklady, výnosy, 

poměrová analýza, ukazatele rentability, ukazatele aktivity, ukazatele zadluženosti, 

ukazatele likvidity 

Klíčová slova v anglickém jazyce: Operating result, profit, loss, cosi, yields, financial 

analysis, profitability ratios, asset management, debt management, liquidity ratios,  

Cílem bakalářské práce je zjištění výsledku hospodaření a způsobu řešení 

hospodaření ve společnosti Fortex – AGS, a. s. v letech 2006 a 2008. V první části jsou 

shrnuty obecné definice pojmů, způsoby rozdělení zisku nebo ztráty podle právních 

forem a poměrové ukazatele. Praktická část obsahuje profil a charakteristiku 

společnosti, dále se věnuje hospodářskému výsledku, tj. jak jej vypočítáme, co jej tvoří 

a co z něj lze vyčíst. Ke konci práce je uvedeno rozdělení výsledku hospodaření 

společnosti ve sledovaných letech.  

 

The aim of this work is to determine the results of management and its method of 

solution in Fortex - AGS, as in 2006 and 2008. The first part includes general 

http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=pomerova%20analyza
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=ukazatele%20rentability
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=ukazatele%20aktivity
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=ukazatele%20zadluzenosti
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=ukazatele%20likvidity
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=ukazatele%20na%20bazi%20cash%20flow%20financial%20analysis
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=ukazatele%20na%20bazi%20cash%20flow%20financial%20analysis
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=profitability%20ratios
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=asset%20management
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=debt%20management
http://theses.cz/th_search/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fid%2Fbackf7%2F;ks=liquidity%20ratios


51 

 

definitions of terms, methods of distribution of profit or loss according to legal forms 

and ratio indexes. The practical part contains the profile and characteristics of the 

company. It also discusses the economic outcome, i.e. how to calculate it, what it is 

and what it signifies. At the end there is a distribution of operating results in the 

monitored period. 



52 

 

Použitá literatura  

HYRŠLOVÁ, Jaroslava; KLEČKA, Jiří; MARINIČ, Pavel. Ekonomika podniku.  

první. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu, 2007. 322 s.  

ISBN 978-80-86730-25-7. 

MARTINOVIČOVÁ, Dana. Základy ekonomiky podniku. Praha: Alfa Publishing, 

2006. 184 s. ISBN 80-86851-50-8. 

NÝVLTOVÁ, Romana; MARINIČ, Pavel. Finanční řízení podniku: Moderní metody a 

trendy. Praha: Grada Publishing, 2010. 208 s. ISBN 978-80-247-3158-2. 

RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza. 2. aktualizované. Praha: Grada Publishing, 

2008. 120 s. ISBN 978-80-247-2481-2. 

SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku. Brno: Computer press, a.s., 2009. 

154 s. ISBN 978-80-251-1830-6. 

SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. 4. Praha: Grada Publishing, 2007. 466 s. 

ISBN 978-80-247-1992-4. 

ZLÁMAL, Jaroslav; BELLOVÁ, Jana; BOHANESOVÁ, Eva. Podniková ekonomie  

a management. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta, 

2007. 238 s. ISBN 978-80-244-1724-0. 

VALACH, Josef; a kol. Finanční řízení podniku. Praha: EKOPRESS, 1997. 247 s. 

ISBN 80-901991-6-X. 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů 



53 

 

Internetové zdroje  

Fortex-AGS a.s. [online]. 1996 [cit. 2010-04-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.fortex.cz/cz/>. 

Obchodní rejstřík a Sbírka listin [online]. 2010 [cit. 2010-04-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/ >. 



54 

 

Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj nákladů v letech 2005 - 2008.................................................................. 33 

Graf 2 Vývoj výnosů v letech 2005 - 2008 ................................................................... 34 

Graf 3 Výnosy podle činností podniku v roce 2006 ..................................................... 35 

Graf 4 Výnosy podle činností podniku v roce 2008  ..................................................... 35 

Graf 5 Vývoj výsledku hospodaření v letech 2005 – 2008 v tisících Kč ..................... 36 

Graf 6 Ukazatele likvidity............................................................................................. 44 

Graf 7 Rozdělení hospodářského výsledku v roce 2006 ............................................... 47 

Graf 8 Rozdělení hospodářského výsledku v roce 2008 ............................................... 48 

 



55 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Skladba nákladů dle VZZ v tisících Kč ....................................................... 32 

Tabulka 2 Rozdělení nákladů podle činnosti v tisících Kč ........................................... 32 

Tabulka 3 Skladba výnosů dle VZZ v tisících Kč ........................................................ 33 

Tabulka 4 Rozdělení výnosů podle činností v tisících Kč ............................................ 33 

Tabulka 5 Výnosy, náklady a výsledek hospodaření v letech 2005 – 2008 v tisících Kč

....................................................................................................................................... 36 

Tabulka 6 Bankovní úvěry v letech 2006 a 2008 v tisících Kč .................................... 45 

 



56 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 účtování výsledku hospodaření ................................................................... 12 

Obrázek 2 Fortex - AGS ............................................................................................... 26 

Obrázek 3 Čistírna odpadních vod ................................................................................ 27 

Obrázek 4 Řadové domky Šumperk  ............................................................................. 28 

Obrázek 5 Kovovýroba ................................................................................................. 28 

Obrázek 6 Organizační struktura podniku .................................................................... 29 

 

file:///F:/bakalarska%20prace%20(Opraveno).doc%23_Toc260071634


57 

 

Přílohy 

Příloha 1 Výkaz zisku a ztráty 2006  

 



58 

 

 



59 

 

Příloha 2 Výkaz zisku a ztráty 2007 

 



60 

 



61 

 

Příloha 3 Výkaz zisku a ztráty 2008  

 



62 

 

 



63 

 

Příloha 4 Rozvaha 2006 

 



64 

 

 



65 

 

 



66 

 

 



67 

 

Příloha 5 Rozvaha 2008 

 



68 

 

 



69 

 



70 

 

 


